
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2016 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016072500123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016 - UASG 090019

Nº Processo: 24522520164048002 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para realização de serviços de adaptação das
instalações do prédio-sede da Subseção Judiciária de Chapecó, com o
fornecimento e a instalação de plataforma elevatória, de acordo com
as especificações constantes do Termo de Referência e demais con-
dições estabelecidas neste edital e em seus anexos Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 25/07/2016 de 13h00 às 17h59. Endereço:
Rua Paschoal Apostolo Pitsica n 4810 Agronomica FLORIANO-
POLIS - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090019-
05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2016 às 13h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2016
às 13h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ELIS CRISTINA COMPOLT
Pregoeira

(SIDEC - 22/07/2016) 090019-00001-2016NE000040

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

P.A.: 0003621-44.2016.4.04.8003. ESPÉCIE: Convênio 009/2016.
ACORDANTES: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná - SJPR e
Instituto de Ensino União Maringaense de Ensino Ltda - EPP. OB-
JETO: Acordo de cooperação para a realização de atendimento gra-
tuito ao público pela IES, nas demandas relativas às matérias afetas às
Varas Federais integrantes da Subseção Judiciária de Maringá, Estado
do Paraná, excetuados os procedimentos de natureza criminal. BASE
LEGAL: art. 116 da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos a
contar da assinatura. ASS.: 21/07/16.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TA 02 ao Ct. 10/2011; contratante: JFPB; contratada: Startec Te-
lecomunicações Ltda; objeto: prorrogação, em caráter excepcional, da
vigência do contrato pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com-
preendendo o período de 25/julho/2016 a 25/janeiro/2017; funda-
mentação: art. 57, § 4º , da Lei 8.666/93; reforço ao empenho es-
timativo 2016NE70 de 27/01/16, no valor de R$ 5.392,80; assinatura:
20/07/16; signatários: Cicero C Neto-Diretor Sec.Adm.; Mauricio B
Brant - Diretor Comercial.

TA 02 ao Ct. 11/2011; contratante: JFPB; contratada: Demanda Te-
lecomunicações Ltda; objeto: prorrogação, em caráter excepcional, da
vigência do contrato pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com-
preendendo o período de 25/julho/2016 a 25/janeiro/2017; funda-
mentação: art. 57, § 4º , da Lei 8.666/93; reforço ao empenho es-
timativo 2016NE69 de 27/01/16, no valor de R$ 1.206,40; assinatura:
20/07/16; signatários: Cicero C Neto-Diretor Sec.Adm.; Dion M Cos-
ta- Diretor Administrativo.

Propostas: A partir de 25/07/2016, no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2016, às 10h00, no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RICARDO DE FREITAS FRATESCHI JUNIOR
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2016

O Conselho Federal de Contabilidade torna público o re-
sultado de julgamneto da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora
do certame a empresa TARGET PRODUÇÕES E EVENTOS EI-
RELI-ME, com o valor global de R$ 14.989,00.

ROBSON WEIDER MENDES DE ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/07/2016) 383500-02016-2016NE000065

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

O Conselho Federal de Economia torna público que a 4ª
Sessão Pública da Tomada de Preços 1/2016 (Processo 17.276/2015),
cujo objeto é a contratação de serviço de publicidade, será realizada
no dia 29.7.2016, às 14h, na Sede do Conselho Federal de Economia,
no SCS Quadra 2, Bloco B, 12ª Andar, Edifício Palácio do Comércio,
Brasília-DF. Demais informações podem ser obtidas no site do Co-
fecon (www.cofecon.org.br), ou pelo telefone (61) 3208-1800.

Brasília-DF, 22 de julho de 2016.
ECON. JÚLIO MIRAGAYA

Presidente do Cofecon

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF
Contratada: DASE Treinamento Eireli ME
Fundamentação Legal: Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para prestar Curso de Gestão Pa-
trimonial - Instrumentos para Gerência de Material e Almoxarifado
para cinco funcionários do Conselho Federal de Educação Física.
Valor R$ 7.850,00 (sete mil oitocentos e cinquenta reais).

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF
Contratada: Editora Negócios Públicos do Brasil LTDA - ME
Fundamentação Legal: Inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de consultoria em
licitação para o Conselho Federal de Educação Física.
Valor: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais).

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Dr. Manoel Carlos Neri da Silva, Presidente do Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Regimento Interno do Cofen, aprovado pela Reso-
lução Cofen nº 421/2012, e pelo art. 43 do Código de Processo Ético-
Disciplinar da Enfermagem, aprovado pela Resolução Cofen nº
370/2010, faz saber a quem ler este edital que a Sra. NADIA CAS-
TILHO BALIEIRO DE C. SILVEIRA, CPF nº 201.951.728-09, atual-
mente em local incerto e não sabido, está INTIMADA a comparecer
na sede do Cofen, situada na SCLN 304, bloco E, lote 09 - Brasília
- DF para julgamento do PROCESSO ÉTICO COFEN nº 001/2016,
que se realizará no dia 16 de agosto de 2016, a partir das
09h00min.

Salienta-se que, de acordo com o art. 44 do Código de
Processo Ético-Disciplinar da Enfermagem, o julgamento ocorrerá
com ou sem a presença do intimado, pois a continuidade desse ato
independe do seu comparecimento.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

O Presidente do Conselho Federal de Química comunica aos
interessados que a licitação referente à Concorrência nº 01/2016,
objetivando a contratação de Serviços de Advocacia, conforme as
especificações no Anexo I do Edital, está suspensa para reavaliação
em virtude de inúmeros questionamentos acerca do citado documento.
Mais informações pelo site www.cfq.org.br ou pelo telefone (61)
3224-0202.

Brasília, 22 de julho de 2016.
JESUS MIGUEL TAJRA ADAD

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2016

Tipo: Técnica e Preço. Processo 2016/001393. Objeto: Contratação de
Assessoria de Comunicação, Imprensa e Jornalismo. Data da Aber-
tura: 24/08/16, às 15h. Local: Rua Cel. Corte Real, 662, sala de
Reuniões. O edital e demais elementos desta licitação poderão ser
retirados, pelos interessados, através do site www.crbio03.gov.br, se-
ção Licitações. Outras informações poderão ser obtidas através do
email atendimento@crbio03.gov.br.

Porto Alegre, 22 de julho de 2016.
CLARICE LUZ

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: CRCRS e SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE URU-
GUAIANA (SINDCUR). OBJETO: Locação de um estande insti-
tucional, no XXXII EICON - Encontro de Integração dos Conta-
bilistas do Rio Grande do Sul, que se realizará nos dias 23, 24 e 25
de setembro de 2016, na cidade de Uruguaiana/RS, em conformidade
com o projeto apresentado pelo CONTRATADO. VIGÊNCIA: de
25/07/2016 até 26/09/2016. VALOR: R$ 15.000,00. MODALIDADE:
Inexigibilidade de licitação. PROC. 42-16.

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

PARTES: CRCRS e TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL (TCE-RS). OBJETO: Realização conjunta
de atividades relativas à formação, capacitação e qualificação de
agentes públicos, bem como de ações voltadas à formação da ci-
dadania, a serem desenvolvidas junto à sociedade rio-grandense. DA-
TA: 02/06/16. PRAZO: 09/06/17. VALOR: sem ônus.

PARTES: CRCRS e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
DO COOPERATIVISMO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
(SESCOOP/RS). OBJETO: Cooperação entre os participes com vistas
à elaboração do Projeto Pedagógico do Curso "MBA em Auditoria e
Contabilidade Cooperativa". DATA: 08/07/16. PRAZO: 08/07/17.
VALOR: sem ônus.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: CRCRS e FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
DE RECURSOS HUMANOS - FDRH. OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato de concessão de Bolsas de Aprendizagem (es-
tágios) por mais de 12 meses. VALOR: taxa de administração de 8%
(oito por cento) sobre o valor total das bolsas auxílio. VIGÊNCIA: de
31/07/2016 até 31/07/2017. PROC. Nº 091-13 (Dispensa de Lici-
tação).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2016

Processo nº: 168/2015. Contrato nº: 18/2015, 1° Termo Aditivo. Ob-
jeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação contratual
por mais 12 (doze meses), a concessão de reajuste de preço no
percentual de 8,8445 % (oito inteiros e oito mil quatrocentos e qua-
renta e cinco décimos de milésimos por cento) e o acréscimo quan-
titativo de 25% (vinte e cinco por cento) ao contrato de Prestação de
Serviços CAU/BR N° 18/2015. Contratado(a):FATTO CONSULTO-
RIA E SISTEMA LTDA - EPP., CNPJ nº 02.434.797/0001-60. Fun-
damento legal: Art. 57, inciso II; art. 40, inciso XI e art. 65, alínea
"b" e § 1°, todos da Lei n° 8.666, de 1993, e no art. 2° da Lei n°
10.192, de 2001. Valor total estimativo: R$ 31.875,00 (trinta e um mil
oitocentos e setenta e cinco reais). Assinaturas: pelo Contratante:
Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral; e Raquelson dos Santos
Lins, Chefe de Gabinete; pelo(a) Contratado(a): Gustavo Siqueira
Simões, Sócio-Diretor; João Paulo de Angeli, Sócio-Diretor.
Data de assinatura: 13/07/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016 - UASG 926284

Processo: 46/2016. Objeto: Aquisição de cartuchos para impressoras.
Total de Itens Licitados: 01. Edital: 25/07/2016, de 09h00 às 12h00 e
de 14h às 17h00. Endereço: SCS, Quadra 02, Bloco "C", Lote 22, Ed.
Serra Dourada, salas 401/409, Asa Sul, Brasília (DF). Entrega das

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

AVISO LICITAÇÃO
LEILÃO

Com a finalidade de desenvolver suas atividades de fis-
calização de maneira plena e eficaz, o Conselho atualizou sua frota de
veículos e, por essa razão, vai promover leilão público, a cargo do
Leiloeiro Público Oficial Sr. Antônio Hissao Sato Júnior, regular-
mente matriculado na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob nº
690, proporcionando a alienação dos antigos veículos desta entidade.
Serão 41 veículos Prisma 1.4 ano 2010/2011, 01 veículo Captiva, ano
2011 e 01 veículo Doblô Attractive, ano 2011/2012. Os lotes estarão
disponíveis à visitação no dia 26 de julho, das 10h às 16h, à Alameda
Guainumbis nº 717 Bairro Planalto Paulista - São Paulo/SP. O leilão,
somente on-line, será realizado no dia 27 de julho às 15:00 horas.
Mais informações pelo site http://www.satoleiloes.com.br/Lei-
lao/652/leilao-de-veiculos-documentados.

JOSÉ AUGUSTO VIANA NETO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 3ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016

O CRECI - 3ª Região/RS torna público que o objeto dos
Lotes 1 e 2, do procedimento licitatório nº 2016.50.135.01054, foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO, pelo critério menor preço, à
empresa GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ 90.180.605/0001-02,
pelo valor global de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).

ARMANDO PINTO FONTOURA
Presidente


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-25T04:39:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




